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Razionale

Siamo arrivati alla Il edizione di “ONCOLOGIA E ONCOEMATOLO-
GIA IN SARDEGNA: STATO DELLUARTE EPROSPETTIVE FUTURE”. Mi
pare che la prima edizione abbia riscosso un discreto gradimento
e abbia aperto la strada per nuove esperienze di scambio culturale
e di aggregazione.

L'intenzione di questo Il incontro e quella di persistere nell'idea di
coinvolgere i professionisti che in Sardegna si occupano dei vari
aspetti dell’Oncologia e della OncoEmatologia al fine di favorire
la condivisione delle esperienze e aumentare il livello di interazio-
ne e collaborazione attorno alle tematiche trattate.

Vengono pertanto invitati a partecipare i professionisti che ope-
rano nei diversi Centri della Sardegna, con il contributo di Esperti
provenienti da altri centri della penisola.

Confidiamo anche per questa edizione in una partecipazione
quanto piu ampia possibile al fine di promuovere sempre piu l'in-
terattivita frai nostri Centri per una migliore assistenza ai pazienti
e una maggior soddisfazione personale e professionale.

Luigi Curreli

In copertina: Viaggi Infiniti. Tappa n.7
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Moderatori:
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Moderatori:
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13.30-15.00
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15.00

VENERDI 22 NOVEMBRE - MATTINO

Arrivo e registrazione partecipanti

Presentazione del Congresso
Luigi Curreli, Tito Sedda, Paolo Casula

Saluti delle Autorita e Ospiti
SESSIONE 1: CARCINOMA MAMMARIO

Luciano Curella, Maria Giovanna Schintu

Chirurgia di precisione: integrazione fra evidenze e paziente
Annalisa Curcio

Ruolo della Radioterapia
Raffaele Barbara

Immunoterapia
Silvia Mura

Anticorpi farmacoconiugati
Ylenia Urracci

Discussione
PAUSA

SESSIONE 2: CARCINOMA ENDOMETRIALE

Roberto Angioli, Francesca Campus

Approccio chirurgico
Roberto Angioli

Diagnostica istopatologica e molecolare
Gian Franco Zannoni

Novita terapeutiche per la malattia metastatica
Stefano Lepori

Discussione

SESSIONE 3: TECNICHE E PROCEDURE
Maria Paola Fadda, Laura Moi

Casco refrigerante: esperienza lavorativa, uso, risultati e gradimento delle pazienti
Michela Uselli

ILCAS (Centro Accoglienza Servizi). Attivazione nella S.C. Oncologia-Ematologia di Oristano
Antonella Mureddu

La terapia trasfusionale in Oncologia-Ematologia: riferimenti sulla responsabilita

dell'atto trasfusionale; controllo del paziente durante la trasfusione
Angela Meloni

Discussione
PAUSA

VENERDI 22 NOVEMBRE - POMERIGGIO
SESSIONE 4: LEUCEMIA LINFATICA CRONICA

Luca Laurenti, Roberta Murru

Quale migliore scelta terapeutica in base ai fattori di rischio e eta
Luca Laurenti

15.20
15.40

16.00-16.10
16.10-16.30

16.30-18.20

Moderatori:
16.30

16.50
17.10
17.30
17.50

18.10-18.20

18.20-19.30

Moderatori:
Partecipano:

19.20-19.30
19.30

09.00-10.30
Moderatori:
09.00

09.20
09.40
10.00

10.20-10.30
10.30-10.50

10.50-12.20
Moderatori:
10.50

Malattia recidivata-refrattaria
Roberta Murru

Problematiche cardiovascolari legate all'utilizzo dei BTK inhibitors
Francesco Dettori

Discussione
PAUSA

SESSIONE 5: SINDROME MIELODISPLASTICA - LEUCEMIE
ACUTE DELL'ANZIANO
Giovanni Caocci, Maria Teresa Voso

Aspetti istopatologici
Laura Godio

Le nuove classificazioni
Maria Teresa Voso

Luspartecept
Filippo Zerbini

Pazienti MDS ad alto rischio
Federica Pilo

Leucemie acute dell’anziano
Claudio Fozza

Discussione

SESSIONE 6: PROBLEMI EMERGENTI NEL PAZIENTE
ONCOLOGICO E ONCOEMATOLOGICO

TAVOLA ROTONDA

Giovanni Caocci, Luigi Curreli

Denise Atzei (Buon Uso di Plasma e Piastrine), Amarilli Boccone (anemia sideropenica),
Marina Sinnone (Complicanze trombotiche, emorragiche, interazioni tra farmaci)
Spazio per le domande

CHIUSURA DEI LAVORI 1° GIORNATA

SABATO 23 NOVEMBRE - MATTINO
SESSIONE 7: CARCINOMA DEL COLON-RETTO

Alessandro Masala, Federica Miculan

Il PDTA della ASL di Oristano
Federica Miculan

Nuove tecniche chirurgiche
Fabio Pulighe

Terapie a bersaglio molecolare
Manuela Dettori

Immunoterapia
Valeria Pusceddu

Discussione
PAUSA

SESSIONE 8: CARCINOMA GASTRICO E GIUNTO GASTROESOFAGEO
Massimiliano Coppola, Barbara Spanedda

Approcci chirurgici diversificati nel Carcinoma Gastrico
Massimiliano Coppola

11.10
11.30
11.50

12.10-12.20

12.20-13.30
Moderatori:
12.20

12.40
13.00

13.20-13.30
13.30-15.00

15.00-15.50
Moderatori:
15.00

15.20

15.40-15.50

15.50-16.20
Moderatori:
15.50

16.10-16.20

16.20-17.50

Moderatori:
Partecipano:

17.40-17.50

17.50-18.30
Moderatori:
17.50

18.20-18.30
18.30
18.40

Approcci chirurgici diversificati nel carcinoma del giunto gastroesofageo

Andrea Cossu

Terapia neoadiuvante
Barbara Spanedda

Terapia delle forme avanzate o metastatiche
Andrea Pretta

Discussione

SESSIONE 9: CARCINOMA PANCREATICO
Teresa Pira, Pina Ziranu

Approcci chirurgici diversificati

Massimiliano Tuveri

Terapia medica nella malattia resecabile e localmente avanzata
Mara Persano

Terapia medica nella malattia metastatica
Pina Ziranu

Discussione
PAUSA

SABATO 23 NOVEMBRE - POMERIGGIO
SESSIONE 10: CARCINOMA VESCICALE

Vincenzo Pecoraro, Annagrazia Pireddu

Approccio chirurgico
Vincenzo Pecoraro

Terapia medica nella malattia localmente avanzata o metastatica
Francesco Atzori

Discussione

SESSIONE 11 - EPATOCARCINOMA

Roberto Ganga, Mara Persano

Novita terapeutiche
Daniela Capra

Discussione

SESSIONE 12: DIAGNOSTICA INTEGRATA NELLE SINDROMI

LINFOPROLIFERATIVE E MIELODISPLASTICHE
TAVOLA ROTONDA

Paolo Casula, Angelo Palmas, G.A. Tolu

Domenico Novero, Maria Teresa Voso, Laura Godio, Marianna Greco,
Elisabetta Desogus

Spazio per le domande
SESSIONE 13: BIOETICA

Luigi Curreli, Gian Franco Puggioni

Problemi etici in Oncologia e Oncoematologia
Maria Luisa di Pietro

Discussione
COMPILAZIONE E CONSEGNA QUESTIONARIO ECM
CHIUSURA DEI LAVORI

SEGRETERIA

ISCRIZIONI

SERVIZI RISTORATIVI

ACCREDITAMENTO ECM E DESTINATARI

METODO DI VERIFICA E RILASCIO CREDITI ECM




